
QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20136  CADERNO 7

e estadia dos seus representantes, conforme preconiza o 
Regulamento Eleitoral publicado através do Edital do Processo 
Eleitoral, datado de 07/06/2013 e publicado no DOE Nº 32.413, 
de 10/06/2013.  
Art. 3º - Faço lembrar, ainda, que a Plenária Final ou 
Plenária Estadual para escolha das Entidades e Instituições 
que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 
2014-2016 se realizará no dia 22 de novembro de 2013, 
no período de 08h00min as 13h00min, na Universidade 
Federal do Pará – UFPA, Auditório “Prof. José Vicente 
Miranda Filho”, sito Av. Perimetral nº 01 – 3º Portão 
(Portão do Terminal) – Prédio Espelhado do Instituto 
de Ciências Jurídicas da UFPA – ICJ/UFPA, Bairro: Terra 
Firme, no Município de Belém/PA. 
Belém, 06 de novembro de 2013.
Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do CES/PA

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE
Gestor/

Prestador Círia Aurora Ferreira Pimentel/SESPA Sara Silva de Medeiros/COSEMS

Trabalhador Pedro Gonçalves de Oliveira Neto/
SINDSAÚDE

Paulo Tomé de Lima Bronze/
SINDMEPA

Usuários
Raimundinho Missondas Martins 

Araújo/APPD Liduina Monteiro Menezes/UBM

Gerson Lúcio Gomes Domont/MOPS Jurema Maria do Amparo/ 
FETAGRI

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 354/
SESPA/2013 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609408
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 354/SESPA/2013, cujo objeto é Contratação 
de Empresa Especializada em Hospedagem para atender as 
necessidades dos participantes da 2° Avaliação de Controle 
da Malária, conforme especificações do Termo de Referência 
- Anexo I, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
08/11/2013 às 10h00min (Horário de Brasília) no site: www.
comprasnet.gov.br, por motivo de alterações no Edital.
Outrossim, informa que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (PA), 06 de Novembro de 2013.
CLAUDIO DOS SANTOS  SILVA
Pregoeiro/SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609433

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE:
PORTARIA N°.700/06.11.2013
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/2013.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57224934-2 NILSON CASTELO BRANCO 
JUNIOR

09.01.2013 A 
08.07.2013 10.11.2013 A 29.11.2013

107913-1 NORMA SUELY BARBOSA 
VASCONCELOS 2012/2013 01.11.2013 A 30.11.2013

ERRATA- FÉRIAS:
Retifica-se a Portaria n°.631/16.10.2013, publicada no 
DOE N°.32503/17.10.2013, referente a servidora CLAUDIA 
CRISTINA BRITO DE FREITAS, matrícula n°. 57195792-1.
Onde se lê: Período de Gozo: 01.11.2013 a 30.11.2013
Leia-se: Período de Gozo: 18.11.2013 a 17.12.2013.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.11.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609477

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 332/2013
Objeto: Aquisição de Stent Farmacológico, a fim de atender as 
necessidades de pacientes, através de solicitação da Assessoria 
Especial da SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Observação: ATENÇÃO AO ITEM 12.6 DO EDITAL - 12.6. Se 
houver divergência entre as especificações técnicas contidas 
neste edital e seus anexos; com o que tiver registrado no 
cadastramento do Pregão e seus itens junto ao comprasnet, 
prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE 
LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/11/2013
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10303131226080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609483

PORTARIA N° 306 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. E considerando o teor do processo n° 
2013/299441.
R E S O L V E : 
REMOVER, a contar de 31.10.2013, a servidora CLAUDIA 
CRISTINA COSTA PEREIRA, matrícula n°54193545/ 1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, do HOSPITAL REGIONAL – CAMETÁ 
para a DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N° 310 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo n° 
2013/438467.
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora JANAINA SILVA RODRIGUES, 
matrícula n°57194863/ 1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
da DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO para o DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, com atuação na Central de Controle 
Químico – UBV.
PORTARIA N° 311 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo n° 
2013/445466.
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora REGINA PAIXAO DE ARAUJO, 
matrícula n° 5900930/ 1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE para a DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.11.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES 
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609498

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 349/2013
Objeto: Aquisição de Seringas e Agulhas, para atender as 
necessidades da Divisão de Imunização / Departamento de 
Epidemiologia / DVS / SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br 
Observação: ATENÇÃO AO ITEM 15.6 DO EDITAL - 15.6. Se 
houver divergência entre as especificações técnicas contidas 
neste edital e seus anexos; com o que tiver registrado no 
cadastramento do Pregão e seus itens junto ao comprasnet, 
prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE 
LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/11/2013
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 202/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609041
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 133/SESPA/2013, Processo nº 
618079/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 29/10/2013, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 32.511 de 30/10/2013.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos do Componente Especializado relacionados 
com diversas áreas e especialidades, constantes na Portaria 
2.981/09 GM/MS e suas atualizações, por um período de 12 
(doze) meses. 
VIGÊNCIA: 07/11/2013 a 07/11/2014.
Empresa : M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 05.109.384/0001-07, com sede na ROD. AUGUSTO 
MONTENEGRO, KM 23, Nº 1331 – AGULHA – CEP: 66.713-190 
– BELÉM - PA – Fone : (091) 3201-1000, E-mail: mmlobato@
mmlobato.com.br / licitacao@mmlobato.com.br, neste ato 
representada pelo Sr. CIDALVA SANTANA MATOS.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO R$

VALOR 
TOTAL R$

23 Lamotrigina 25mg 6000 Comprimido 0,15 900,00

24 Lamotrigina 100mg 65000 Comprimido 0,23 14.950,00

TOTAL R$ 15.850,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609062

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 05/11/2013
Valor: 337.228,95
Vigência: 05/11/2013 a 08/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo a 
concessão de reajuste ao valor do contrato com base na 
Convenção Coletiva de Trabalho – 2013/2014 – SEAC-PA X 
SINELPA/PA.
Contrato: 9
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
10122129745350000    339034              0103000000          Estadual
10302131226100000    339037              0103000000          Estadual
10302131226100000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132660777 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609109

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 608431
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 307/2013
Objeto: Aquisição de mobiliário hospitalar, para atender ao 
Plano de Aquisição do Subprojeto QUALISUS-REDE região Bico 
do Papagaio, devidamente aprovado pela UGP/MS e Banco 
Mundial, de acordo com as especificações e quantidades 
constantes no Anexo do Edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br de Segunda a Sexta 
de 08:00 até 17:00 horas
Observação: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/11/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131273630000       449052                 0149000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


